#### [139] ANNEXE

Lucas Osiander, *Biblia sacra* (1599), *Praefatio*

Pio, candido et benevolo lectori s<alus>

Placuit illustrissimo et generosissimo Principi ac Domino, Domino Friderico Wilhelmo, duci ac prolectori Saxoniae, ut Latina Biblia, sub Celsitudinis ipsius privilegio ad annos octo, hac forma, typis Ienensibus ederentur : hanc potissimum (ut aliae omittantur) ob causam : quod ex hisce regionibus latina Biblia, excepto unico Lipsensi exemplari, quod anno 44 editum est, hactenus non prodierint. Assumata est (ut quid lectori haec praeter caeteras spondeat editio, paucis ostendatur) hic primo vetus et vulgata versio, quemadmodum ea ad Ebraeam in veteri, ad Graecam in novo Testamento, a D. Luca Osiandro perpurgata est ; ita quidem, ut etiam ad D. D. Lutheri versionem Germanicam, et memoratum exemplar Latinum, Lipsiae anno 44 editum (cui etiam cum Osiandrico et Wittembergico exemplari maxima ex parte convenit) collata sit.

Secundo Argumenta capitum brevia et summulae, quae D. Brentio tribuuntur, ex Lipsensi in hunc codicem translatae.

Tertio Textui ipsi, ex D. Osiandri Bibliis, litera exiliori sunt addita, quae in vulgata versione, si ad fontes excutiatur, I. desunt vel subaudienda, II. redundant, III. rectius verti, quae interdum, praesertim in Veteri Testamento, repraesentat signum † : IV. explicatius non numquam dici posse videbantur.

Quarto Capita singula in versus secta : versus suum numerum exacte singuli profitentur.

Quinto praefationes denique et scholia pleraque in libros Biblicos D. D. Lutheri, atque ea duntaxat, quae in postremis Bibliis, ipso vivo, anno 45 editis leguntur, suis sunt inserta locis, ex versione Latina, quam Dux et Elector Saxoniae, vere Augustus, suis sumtibus suoque privilegio, cum Germanica coniunctam, tomis decem Wite<m>bergae typis mandari iussit.

Utatur sane hoc labore qui volet, modo candide velit : et si qua vel Typographica, vel alia in hac editione σφάλματα occurrerint, quae sub titulo Correcturae ad calcem addito, non

---

<sup>72</sup> *Opera Davidis Wolderi, Biblia Sacra, graece, latine et germanice : in usum ecclesiarum germanicarum praesertim earum quae sunt in ditionibus Illustrissimorum Ducum Holsatiae*, Hambourg 1596.

contineantur : qua par est pietate et qua decet, humanitate, corrigat haud gravate. Neque enim oculatissimi in operis hisce Typotheticis, nunquam offendunt, neque, si absit προαίρεσις aut malitia, venia non digni iudicantur.

Τὸ λίαν ἀκριβές ut Graeci sapientes pronuntiant, συκοφάντας ποιεῖ, quibus et aliis sanam Deus largiatur mentem. Bene vale, mense Ianuario anni 1599.